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Posiedzeniu przewodniczył: zastępca przewodniczącego Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji 
Państwowej senator Stanisław Iwan.  

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o zmianie ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (druk senacki nr 282, druki 
sejmowe nr 978, 1006). 

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie Komisji Zdrowia: Alicja Chybicka, Stanisław 
Gogacz, Helena Hatka, Stanisław Karczewski, Rafał Muchacki, Waldemar 
Kraska, Leszek Piechota, Bogusław Śmigielski, 

− senatorowie członkowie Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji 
Państwowej: Witold Gintowt-Dziewałtowski, Stanisław Iwan, Andrzej 
Matusiewicz, Zbigniew Meres, Ireneusz Niewiarowski, Jarosław Obremski, 
Władysław Ortyl, Andrzej Pajak, Marian Poślednik, Jadwiga Rotnicka, 
Janina Sagatowska, Janusz Sepioł, 

 − zaproszeni goście m. in.: 
− Ministerstwo Zdrowia:  

− podsekretarz stanu Igor Radziewicz-Winnicki, 
− zastępca dyrektora Departamentu Zdrowia Publicznego Wojciech 

Kłosiński, 
− Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

− kierownik Działu Prawnego Kama Dąbrowska, 
− Helsińska Fundacja Praw Człowieka: 

− przedstawiciel Barbara Grabowska, 

 − pracownik Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu: Szymon Giderewicz. 
 

 
 
 

Przebieg posiedzenia: 
Ad 1. 

 
Ustawę omówił podsekretarz stanu w Ministerstwie Zdrowia Igor Radziewicz-Winnicki. 
Przypomniał, że ustawa była inicjatywą Senatu i ma celu dostosowanie prawa do wyroku 
Trybunału Konstytucyjnego z dnia 3 kwietnia 2012 r. w sprawie ustawy z dnia 26 października 
1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Przypomniał, że Trybunał 
Konstytucyjny zakwestionował przepis ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi upoważniający ministra zdrowia do określenia wysokości opłaty za pobyt w izbie 
wytrzeźwień, jednostce Policji lub innej placówce. Z inicjatywy Senatu, Sejm uchwalił wykonującą 
wyrok ustawę nowelizującą, która przewiduje, że opłata ta nie może być wyższa niż 300 zł, 
a konkretne opłaty będą ustalać organy stanowiące jednostek samorządu terytorialnego (za pobyt 
w izbach i innych palcówkach) lub wojewodowie (za pobyt w jednostkach Policji). Wiceminister 
Igor Radziewicz-Winnicki dodał, że na wniosek Ministerstwa Zdrowia zostały przeniesione do 
ustawy przepisy rozporządzenia do ustawy dotyczące stosowania przymusu bezpośredniego wobec 
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osób zatrzymanych w izbach (wraz z modyfikacją polegającą m. in. na wskazaniu na dwa środki 
przymusu bezpośredniego w postaci podania środka leczniczego oraz izolacji), trybu 
doprowadzenia, przyjęcia oraz zwolnienia z izby, a także regulacji dotyczących opieki zdrowotnej 
i zadań izby wytrzeźwień. Ustawa ma wejść w życie 17 stycznia 2013 r., ponieważ na ten dzień 
Trybunał Konstytucyjny określił termin utraty mocy obowiązującej zakwestionowanego przez 
niego przepisu. 
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego przedstawił opinię o ustawie oraz zaproponował kilka 
poprawek doprecyzowujących przepisy ustawy.  
Poprawki te przejął i formalnie zgłosił senator Stanisław Iwan. 
W dyskusji senatorowie zwracali uwagę na zmiany dotyczące kwestii rozszerzenia katalogu 
środków przymusu bezpośredniego o izolację oraz  przymusowego podania produktu leczniczego. 
Wątpliwości senatorów budziła także kwestia wyposażenia izb wytrzeźwień w system 
umożliwiający obserwację osób w nich umieszczonych bez wskazania, czy taki system pozwala 
także na rejestrację zapisu. Zdaniem senatorów, obecne przepisy ustawy nie zawiera gwarancji 
mających zapewnić niszczenie nagrań.  
Przedstawicielka Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka Barbara Grabowska apelowała o usunięcie 
z ustawy przepisów dotyczących środków przymusu bezpośredniego. Jej zdaniem zastosowanie 
tych środków jest ingerencją w wolność i integralność fizyczną człowieka. Ponadto powinno zostać 
poprzedzone staranną analizą potrzeb w tym zakresie i należycie uzasadnione. 
Przewodniczący obradom senator Stanisław Iwan poddał pod głosowanie zgłoszone przez siebie 
poprawki.  
W głosowaniu komisje przyjęły ustawę wraz z poprawkami. 
Na sprawozdawcę komisji w czasie posiedzenia Senatu wybrano senatora Stanisława Iwana. 
 

Konkluzja: Komisje wnoszą o wprowadzenie 6 poprawek do ustawy (druk senacki nr 282 A). 
 

 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 
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